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 ی علوم تربیتی از دیدگاه متخصصان در حوزهشناختی پژوهش  شناسی روش آسیب 

 1راحله نبوی زاده 

 2/4/1403پذیرش:      21/3/1403دریافت: 

 چکیده

ی علوم تربیتی از دیدگاه متخصصان بود. این پژوهش در پارادایم  در حوزهشناختی پژوهش  شناسی روش هدف این پژوهش آسیب

ی هدفمند و با توجه به اصل ی عمیق بود که در آن افراد مورد مطالعه به شیوهها به روشِ مصاحبه کیفی انجام گرفت. گردآوری داده

ی تحلیل استقرایی و مقایسه ها، از شیوههای حاصله از مصاحبه انتخاب شدند. برای تجزیه و تحلیل داده   گیری با حداکثر تنوعنمونه

شناسی پژوهش های موجود در روش های پژوهش نشان داد که آسیب ی داده مبنا استفاده گردید. یافته ها با رویکرد نظریهمستمر داده

باشد  ها می ترین آنهای موجود در حوزه آموزش یکی از مهمباشند. آسیبل بررسی می در سه مقوله آموزش، عوامل انسانی و روش قاب

های  محور نبودن مراکز آموزش عالی، فقدان نظارت کارآمد بر فعالیتباشد. پژوهشکه نتیجه شکاف میان آموزش و پژوهش می 

ی وجود تعامل میان اعضاء در یک مرکز آموزشی از جملهمروز و عدرسانی فراگیر و بهدسترسی به منابع و پایگاه اطلاعپژوهشی، عدم

شود  گر و برخی از اساتید ناشی می شناسی پژوهش، از ناتوانی پژوهشهای موجود در روش ها هستند. دسته دیگر از آسیباین آسیب

های  نتیجه عدم اشراف آنان بر روشگر و ناتوانی برخی از اساتید  نواندیشی و عدم فهم وسیع پژوهش گر نتیجه عدم که ناتوانی پژوهش

های ناشی از غلبه یک پارادایم پژوهشی و ضعف روش کمی از جمله سلسله مراتب معرفتی، آسیب  عدم شناختباشد.  پژوهش می 

 هستند. شناسی پژوهش های موجود در روش آسیب 

 .ی تی، پژوهش، علوم تربی شناس ، روشی شناس بیآس شناسی، پژوهش، علوم تربیتی شناسی، روشآسیب :کلید واژه ها
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 مقدمه 

گردد. با تاریخچه پژوهش، اندیشه و تأمل در مسائل اجتماعی، رفتاری و تربیتی به پیشینه تاریخ تمدن بشر برمی

(، پیشرفت و جهش در زمینه آگاهی به قواعد و اصول رفتار در صده اخیر را بیش از هر  6:  1393وجود این، رضویه )

 رود. حقیقت به کار میداند که در این علوم برای کشف هایی میچیز مرهون روش

شناسی در قلمرو علوم طبیعی شناخته شد،  شناختی در حیطه علوم انسانی از زمانی که اهمیت روشدغدغه روش

آشکار گردید. علوم انسانی در نخستین مواجهه خود با این دغدغه راه علوم طبیعی را در پیش گرفتند، اما با نقادی  

  وبر، رابین گنون، ماکس    ط کسانی چون ویلهلم دیلتای، ادموند هوسرل، رنه نگری در عرصه علوم انسانی توسکمیت

پیتر وینچ و نظایر آنان، رویکرد  تبع آن،  کالینگوود،  به  انسانی مطرح شد و  های جدیدی در خصوص چیستی علوم 

 ید.  شناختی علوم انسانی به ظهور رسهای روش هایی برای مشخص کردن ویژگیکوشش

های کیفی پژوهش، به منزله  اکنون روش ای که همتوان از جمله در جایگاه ویژه ثمره این منازعات فکری را می

های جدید  ای از این دست، همواره در ظهور رویکرد اقتضای خاص علوم انسانی به دست آورده، ملاحضه نمود. ثمره 

های خاصی را  شناختی همراهند و منظرهای روش ها با ملاحضه رود زیرا این رویکرد در فلسفه علوم انسانی انتظار می

می فراهم  پژوهش  روش  ماهیت  دیدگاه درباره  در  اصلاحی  هر  و  دیدگاهی  هر  با  متناسب  و  غالب  آورند  های 

ها در علوم انسانی و روش پژوهش،  شود. رابطه رویکردهای پژوهش ایجاد میشناختی، تحولاتی در عرصه روشروش

های نوظهور، به طور غالب،  شناسیهای جدید همراه با روشاز نوع تولید و توالد است، به این معنا که رویکرد  ایرابطه 

 (.3: 1394گردد )باقری، های پژوهشی نوین می شدن روش منجر به زاده 

اند  ی معرفی شده در حوزه علوم انسانی، ما صرفاً با یک علم مواجه نیستیم، بلکه علم اثباتی، علم تفسیری و انتقاد 

های خاص به تحلیل نظری دنیای اجتماعی و چگونگی ورود به آن جهت ایجاد تغییر  شناسیکه هر کدام از زاویه روش 

می خود  نظری  مبانی  هستیبراساس  تفاوت  به  نیز  انتقادی  و  تفسیری  اثباتی،  علم  بین  تمایز  و  پردازند.  شناسی 

 (.  4: 1390)ایمان، شود  ها مربوط میشناسی حاکم بر آنمعرفت

فرایند شناسیروش ترسیم  به  کیفی  و  کمیّ  پژوهش های  در  مجزا  می های  انسانی  علوم  مبنای  های  پردازند. 

شناختی  های کیفی نظریه پدیداراست، در حالی که مبنای پژوهش   1گرایی یا پوزیتیویسم های کمیّ نظریه اثبات پژوهش 

 است.   2یا فنومنولوژی 

های پژوهش در علوم طبیعی که با نگرش طبیعی و روابط علت و معلولی و تبیین سرو کار دارد )برخورداری  روش

باشد . با  یدارشناختی میهای پژوهش در علوم انسانی است که مبتنی بر نگرش پد(، متفاوت با روش 1391و باقری،  

پیش  غیرقابل  و  پیچیده  ماهیت  به  روش توجه  انسانی،  علوم  است بینی  ظریف  و  حساس  بسیار  آن  در  پژوهش  های 

 
1. Positivism 

2. Phenomenological Theories 
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هایی در پی خواهد  شناختی، آسیب های روش ها و حساسیتها، ظرافت ( و عدم رعایت این نگرش1: 1393قدم، )پیش 

 داشت.  

باقر و  برخورداری  نمونه،  طور  )به  اندیشه  1391ی  مبادی  و  مبانی  در  فهم  سوء  دلیل  به  که   باورند  این  بر   )

پژوهش نتیجه  در  و  میپدیدارشناختی  نظر  به  پدیدارشناختی،  دستههای  برخی  در  طبقه بندی رسد  و  های  بندی ها 

 های پژوهی مشکلات اساسی وجود دارد.  ها و یا سنت های پارادایمگرفته از گرایش صورت

های کمی از یک سو و نسبیت و ذهنیت نگاه  قطعیت و عینیت نگاه اثباتی و روش "ها مربوط به آسیب  نمونه دیگر

ها و مخاطرات هر دو را به یک  (، آسیب 28:  1391که مهرمحمدی )  "های کیفی از سوی دیگر استضد اثباتی و روش 

گرایی ها را از خطر نسبیت شناسیبه روش( نیز پژوهشگران متمایل  2006کند. آیزنر )اندازه هشدار داده و گوشزد می

اگر در پژوهش هنربیناد}کیفی{ قرار است هر سخنی معتبر و شنیدنی باشد، آنگاه هیچ سخنی معتبر و  "سازد: آگاه می

    ".شنیدنی نخواهد بود

ناقشه  داند که محل مای می های پژوهش را مسأله دادن یک رویکرد بر دیگر رویکرد(، ترجیح 53:  1380سجادی )

 های معرفتی مختلف، به ویژه علوم انسانی است.  و نزاع اندیشمندان حوزه 

های پژوهش در حوزه علوم تربیتی، اهمیت بسیاری دارد زیرا به باور عسگری و نوروزی  مطالعه و شناخت آسیب 

 رابطه در همدلی رویه از استفاده  لزوم  و آن در فردی هایتفاوت  اهمیت تربیت، و تعلیم فرایند (، زمانمندبودن 1399)

 شود. نمی لحاظ تربیت و تعلیم در موجود هایتحقیق  در  انسانی پژوهش متغیرهای و  پژوهشگر بین

های علمی )کمیّ های رایج که در انجام پژوهش ای از آسیبپژوهش حاضر تلاشی است برای شناسایی مجموعه

شناختی ممکن در علوم  های روش گشایی از انواع آسیب مانا پرده خورد. انجام این پژوهش، که هو کیفی( به چشم می

تر کردن تر کرده و در نتیجه در راستای نزدیکهایی هوشیار گران را نسبت به وجود چنین آسیب تربیتی است، پژوهش 

رت خواهد  تر صوها و در نتیجه دقیق های آتی با آگاهی بیشتر نسبت به وجود این آسیب ی نظر به عمل، پژوهش حوزه 

 گرفت. 

آن  بیشتر  پژوهش  میاین  اهمیت  و  مشاهده میجایی ضرورت  گاه  که  پژوهش یابد  به  شود،  اقدام  بسیاری  گران 

ها  خواسته دچار اشتباهات رایجی هستند که بر نتایج پژوهش آن کنند، اما به طور نا پژوهش در حوزه علوم انسانی می

ها  بندی آن گران در حوزه علوم انسانی و دستهکن بر سر راه پژوهشهای ممگذار است. شناخت و کشف آسیبتأثیر 

گران با آگاهی و در دست  گرانی که قصد انجام پژوهش در این حوزه را دارند. پژوهش کمک بزرگی است به پژوهش 

ناسی شهای ممکن، با هوشیاری و دقت بیشتری اقدام به پژوهش خواهند کرد. همچنین آسیبداشتن فهرستی از آسیب 

پردازی در علوم انسانی را فراهم و  تری برای نظریه ی دقیق و مطمئن تواند زمینه متدولوژی پژوهش در علوم انسانی می

 دهی نماید.  جهت 
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 مسأله بیان

شناسی پژوهش در حوزه علوم انسانی و اختصاصاً  های موجود در روشمسأله اصلی در این پژوهش، شناسایی آسیب

های اخیر، شاهد  گر شکل گرفت که در پژوهش تربیتی است. این مسأله از آنجا در ذهن پژوهش ی علوم  در حوزه 

فروکاهی کیفیت پژوهش به کمیت یا ندانستن مفروضات بنیادین پارادایم کمیّ و کیفی و در نتیجه خلط متدولوژیک 

ها شده است. بنابراین،  در پژوهش ی دیگری، موجب ایجاد آسیب  بوده است، که همین امر و احتمالاً موارد ناشناخته 

آمده است. هر  های رهایی از تنگناهای پژوهش بر ها و موانع بر سر راه و شگرد گر درصدد شناسایی این آسیبپژوهش 

ابعاد مختلف آسیب های گسترده دهنده فعالیت چند ادبیات پژوهش در این حوزه نشان  شناسی پژوهش و  ای پیرامون 

(،  1392پور )(، منصوریان و علی1396از جمله صادقی و همکاران ) گران مختلفیباشد و پژوهشیها منامهبررسی پایان

(،  1386آبادی، نوروزی، حسینی )(، لطف1387(، پژوهنده ) 1384رضاییان، سالم، دهقان، صیادی، ایرانمنش، احمدی )

( )1380سجادی  آزاد  پرداخته 1378(،  حوزه  این  در  پژوهش  به  در  (،  اما  آسیب اند،  شناسایی  و  فهم  با  های  رابطه 

های روشمند  های علوم انسانی )به ویژه علوم تربیتی(، به نظر می رسد که نیاز به انجام پژوهش شناسی در پژوهش روش

گران درصدد برآمدند تا در ارتباط با این موضوع و مسئله به پژوهش  بیشتری است. بنابراین در پژوهش حاضر، پژوهش 

 . بپردازند

ی علوم تربیتی از دیدگاه در حوزه شناسی پژوهش  های موجود در روش حاضر شناسایی آسیب  پژوهش  کلیهدف  

 متخصصان است.  

گر به  شناسی پژوهش عبارت است از شناخت عوامل و عناصری که مانع دستیابی پژوهش در این پژوهش، آسیب 

نشدن منطق حاکم بر پژوهش یا سایر بال ها ممکن است حاصل تداخل روش و یا دنشود. آسیب اهداف پژوهش می 

   عوامل باشد. 

 این پژوهش عبارت است از:  متناسب با هدف یادشده، پرسش 

 ی علوم تربیتی از دیدگاه متخصصان کدامند؟  در حوزه  شناسی پژوهش های موجود در روش آسیب

 

 پژوهش  روش

گر از طریق مصاحبه و با  جا که پژوهش از آن   است.های آن از نوع کیفی   با توجه به اهداف و پرسش این پژوهش 

داده  و  اطلاعات  از  استقرایی،  کلیرویکردی  مقولات  سمت  به  جزیی  میهای  پیش  با  تر  همزمان  واقع  در  و  رود 

  نماید، طرح پژوهش های اولیه اقدام میها به تجزیه و تحلیل داده آن   1ها با استفاده از روش مقایسه مستمرآوری داده جمع

 پیدایشی است.  

شده از تجربه استفاده کرده است. در این روش،  شناسی نظریه پدیدار گر برای انجام این پژوهش از روش پژوهش 

 
۱ Constant comparative method 
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آید، خود به  چه بوجود میافتد. بنابراین تعبیر و تفسیر آن ها همزمان اتفاق میها و تجزیه و تحلیل آن آوری داده جمع

 (. 14: 1386شود )البرزی و خیر، کند یا باعث آن می یری است کمک میگپیدایش اطلاعاتی که در حال شکل 

گر خود در  دهد، پژوهش رخ می  1های کیفی در محیطی طبیعیجا که پژوهش کیفی است و گردآوری داده از آن 

به دیدگاه پتن به  گر در انتخاب افراد مورد مطالعه با استناد  پردازد. پژوهشها، به فعالیت می آوری داده مقام ابزار جمع

نمونه شیوه  نمونه ی  و روش  هدفمند  اشباع گیری  اصل  و رعایت  تنوع  با حداکثر  این گیری  در  استفاده کرد.  شدگی 

تن از اساتید برجسته حوزه روش تحقیق    12ها، از روش مصاحبه عمیق استفاده شده است.  آوری داده پژوهش برای گرد

های ملی بودند و در روش تحقیق در علوم انسانی و به طور  استاد تمام دانشگاه   دانشگاه های تهران، اصفهان و شیراز که

گان  کننده خاص علوم تربیتی شناخته شده بودند و یا مؤلف کتب دانشگاهی در این زمینه بودند، به عنوان مشارکت

 انتخاب شدند داشتند.

( سه رویکرد؛ الف. توصیفی، ب. 122:  9941،  3)به نقل از میکات و مورهاس 2اشتراوس و کوربین    1990در دهه  

ها را به صورت  توان آن های کیفی شرح دادند که می را برای تحلیل داده   4تجریدی–تفسیری و ج. تفسیری-توصیفی

گر اجرا گردیده تا سطح بالایی از تفسیر و تجرید که  ای از سطح پایین تفسیر و تجرید که بوسیله پژوهش طیفی با دامنه 

 نظریه ضرورت دارد، درنظر گرفت.  برای ساخت

به سازوارها پژوهشآوری داده در خلال جمع با نگاهی اجمالی  با مقایسه  ها مینمودن داده گران  پردازند، سپس 

آن واحدمستمر،  عنوان  تحت  را  نام ها  معنایی  نایل  های  مقوله  استخراج  به  مستمر  مقایسه  روش  با  مجدداً  و  گذاری 

از دل مقوله صورت که ابتدا مقوله شوند؛ بدین  می نهایتاً  بیرون  های مبنایی را استخراج و  های مبنایی مقوله اصلی را 

مبنا استفاده کردند. ی داده ها برای نظریهگذاری از سه گام تجزیه و تحلیل داده ی کد گران در مرحله کشند. پژوهش می

سازی در این  ، کدگذاری انتخابی. برای افزایش اعتماد اند از: کدگذاری باز، کدگذاری محوریاین سه گام عبارت 

 پژوهش، از روش تعیین مسیر ممیزی استفاده شد. 

 

 ها تحلیل و بررسی مصاحبه

شناسی پژوهش که به صورت هدفمند انتخاب شده بودند  صاحبنظر در حوزه روش  12های در این بخش، مصاحبه 

ها به روش کدگذاری باز استخراج شد. برای نمونه،  دل مصاحبه   مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت و نکات کلیدی از

آمده است و توضیحات تفصیلی مربوط به هر نکته    2و    1های شماره  ها در جدول نکات کلیدی دو مورد از مصاحبه 

 کلیدی نیز در ادامه و در ذیل جدول مربوطه نگاشته شده است..

 
۱ Natural Setting 
۲ . Strauss and Corbin 
۳ . Maykut and Morehouse 
4 . Interpretation and abstraction approach 
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 1. کدهای باز مستخرج از مصاحبه شماره  1جدول 

 کدهای باز کد 

 های فیزیکیشناسی با روشخلط جایگاه روش 1کد 

 عدم رعایت سلسله مراتب معرفتی در انجام پژوهش 2کد 

 روشن نبودن جایگاه و کارکرد مدل در تحقیقات علمی 3کد 

 گران از منطق پژوهشعدم آگاهی پژوهش 4کد 

 های کمی گرایی و رویکردغلبه پارادایم اثبات 5کد 

 شکاف میان پارادایم پژوهش و ساختار حاکم بر جامعه  6کد 

 گرای عمل نمودن پژوهشسوگیری و سلیقه  7کد 

 پردازیگران با عنوان نظریهمطرح شدن ادعای نظری برخی از پژوهش 8کد 

 گران با نتایج پژوهشمتناسب نبودن ادعای پژوهش 9کد 

 

شناسی در معرفت علمی مسئولیت روایی و پایایی  روش  (:1فیزیکی )کد  های  شناسی با روشخلط جایگاه روش 

ها شناسی تحقیق، اصول کلی، تمرینات، مراحل و قوانینی وجود دارد که متکی بر آن معرفت را بر عهده دارد. در روش

بی که یک  شناسی مدلی است که در آن اصول نظری و چارچوشود. از نظر اندیشمندان، روش معرفت علمی تولید می

باید در یک بستر پارادایمی خاصی انجام شود، ارائه می نباید روش تحقیق علمی چگونه  بنابراین  با  گردد.  شناسی را 

تکنیک  به  که صرفاً  ابزارروشی  و  معادل های جمعها  این  معادل گرفت  است  مربوط  اطلاعات  تنزل  آوری  و  گیری 

 حقیق در مراکز علمی جامعه است.شناسی به روش فیزیکی، از مشکلات درس روش تروش

(: برای تولید معرفت علمی که از مسیر تحقیقات علمی 2عدم رعایت سلسله مراتب معرفتی در انجام پژوهش )کد 

میسر است اجزا و عناصر متعددی از قبیل فلسفه، پارادایم علم، نظریه علمی، مدل مفهومی و تجربی و نهایتاً واقعیت  

بندی معرفتی از سطح فلسفه به پارادایم، نظریه،  کنند. این مرتبه آفرینی میای نقش اط مرتبه مورد مطالعه در یک ارتب

شود. و رعایت نشدن این سلسله مراتب معرفتی در حوزه علوم انسانی موجب اشکال و  مدل و نهایتاً واقعیت تکمیل می

 شود.آسیب در پژوهش می 

های جدی دیگری است  (: این مسأله یکی از آسیب 3لمی )کدروشن نبودن جایگاه و کارکرد مدل در تحقیقات ع

می  تهدید  را  ایران  اجتماعی  علوم  تحقیقات  آن  که  تبع  به  و  نظری  رهیافت  بدون یک  اکثراً  موجود  تحقیقات  کند. 

 شوند، پایگاه پارادایمی آن برای محقق روشن نیست. اند و چنانچه مباحث نظری نیز مطرح میسازی معتبر مواجهمدل

ها، بدون پرداختن به  (: مراکز علمی جامعه ما از جمله دانشگاه 4گران از منطق پژوهش )کدآگاهی پژوهش دم ع

کنند. این سطح مهارت صرفاً  های تحقیق دعوت می ها و ابزارمنطق تحقیق علمی صرفاً فراگیران را به آموختن تکنیک 

می استفاده  اطلاعاتی  گردآوری  نمیبرای  فراگیر  که  از  دانشود  پس  یا  و  است  رسیده  اطلاعات  این  به  چگونه  د 



 ... یدر حوزهشناختی پژوهش شناسی روشآسیب   ___________________________________________________________

 

تواند  آوری باید چه فعالیتی به لحاظ تحلیلی و نظری با این اطلاعات نماید و یا اساساً فراگیر به لحاظ اصولی نمیجمع

رویکرد که چرا  کند  رویکرد  درک  و  کیفی  رویکرد کمی،  مانند  اجتماعی  علوم  علمی  تحقیقات  در  مختلفی  های 

توان از کدام رویکرد استفاده ها چه تفاوتی دارد؟ چگونه و در حالتی میوجود دارد؟ مبنای منطقی این رویکردترکیبی  

 نمود.

(: تحقیقات کمی به صورت کامل نصایح علمی بنیانگذاران  5های کمی )کد  گرایی و رویکردغلبه پارادایم اثبات

آوری اطلاعات و  کنند و صرفاً با جمع شتوانه منطقی مطرح میکنند بیشتر آنان، فرضیاتی را بدون پ آن را رعایت نمی

های آماری نخواهد بود. در تحقیقات کمی پردازند که نتیجه امر جز بیان یافتهها میآناستفاده از علم آمار به آزمون  

ها به مدل و نظریه برگردند تا بحث  شود، لازم است مجدداً یافته که از نظریه به مدل و سپس به واقعیت تجربی وارد می

 علمی انجام شود. 

های حاکم بر تحقیقات کشور (: یکی دیگر از آسیب6شکاف میان پارادایم پژوهش و ساختار حاکم بر جامعه )کد  

است هویت تحقیق متکی بر بنیان پارادایمی و نظری تحقیق است اینکه جامعه از کدام پارادایم علمی و متأثر از کدام  

یه علمی به خط مشی گذاری مشغول است برای تحقیقاتی که بنا است در خدمت مسئله یابی و حل مسئله آن جامعه  نظر

ها  اجتماعی در جمهوری اسلامی گواهی بر تأسی آن-های توسعه اقتصادیفعال شوند اساسی است. و متأسفانه برنامه 

در شرایط موجود جامعه باعث شده است که تحقیقات  از یک پارادایم غالب و نظریه علمی روشن ندارد. ابهام نظری  

گیری برای دخالت در آن ارائه کند یا از مدلی  علمی یا مدل سازی نکنند و صرفاً یک توصیف از واقعیت بدون موضع

ها و جوامع دیگر به عاریه گرفته شده در این حالت نتایج تحقیقات نه تنها  که منطبق با شرایط خاصی است و از کشور

پردازد و شرایط موجود را نیز دچار  ثی نیست بلکه به اختلال و دستکاری غیر سازمان یافته در واقعیت اجتماعی میخن

 کند.بحران می

و سلیقه  پژوهش سوگیری  نمودن  )کد  ای عمل  بر خط7گر  پارادایم غالب علمی  نبودن  گذاری  مشی(: مشخص 

های مختلف، که متکی بر سلیقه و  علوم انسانی از رهیافت ساختاری جامعه باعث شده که تحقیقات علمی در حوزه  

مندی محققان و متناسب با مهارت تحقیقاتی آنان است، انجام شود و آن کارآیی و اثربخشی لازم در حل مسائل  علاقه

 اجتماعی نظام اجتماعی را نداشته باشد. -اقتصادی

گران ادعای نظری  ای از پژوهش (: عده 8زی )کد پرداگران با عنوان نظریه شدن ادعای نظری برخی پژوهش مطرح

پردازی نیازمند پارادایم علمی روشن و جلب توافق  کنند، در صورتی که نظریه پردازی مطرح میخود را با عنوان نظریه 

 بین ذهنی اجتماعاتی از اندیشمندان است. 

(: مثلاً برخی از دانشجویان مقطع تحصیلات تکمیلی و  9گران با نتایج پژوهش )کد  نبودن ادعای پژوهش متناسب

شماری از محققان و کارشناسان تحقیقاتی، از مواردی مانند: این تحقیق براساس نظر یا دیدگاه من است، من در این  



___________________________________________________ فصلنامه آموزش پژوهی   

  

کنند که تمامی این موارد ادعاهای غیر علمی و غیر معتبری را  ام، و... استفاده میتحقیق از نظریه جدید استفاده کرده 

 نماید که ممکن است در یک گزارش تحقیقاتی به کار روند.تداعی می

 2. کدهای باز مستخرج از مصاحبه شماره  2جدول  

 کدهای باز کد 

 فقر فلسفی روش پژوهش  1کد 

 های پژوهش روش گران از واژگان و اصطلاحات پژوهش عدم آگاهی  2کد 

 گران های کمی و الگو برداری پژوهشفقدان خلاقیت در پژوهش   3کد 

 تکراری بودن موضوع پژوهش 4کد 

 گران به روز نبودن اطلاعات برخی از پژوهش 5کد 

 های پژوهش متناسب نبودن پارادایم پژوهش با موضوعات و روش 6کد 

 فرضیه موجود و نادیده گرفتن نظریه دیگرگر برای تایید شدن تلاش پژوهش  7کد 

 هاکاربردی نبودن نتایج در اکثر رساله 7کد 

 گر و عدم تطبیق نتایج با نظریه خود پردازی صحیح پژوهشعدم نظریه  8کد 

 

(: عدم آشنایی دقیق دانشجویان با فلسفه روش و مبانی و مفروضات آن ضعف در 1فقر فلسفی روش پژوهش )کد

 کند.شناسی پژوهش ایجاد میروش

(: تداخل بین اصطلاحات و مفاهیم  2های پژوهش )کدگران از واژگان و اصطلاحات روش پژوهش  عدم آگاهی

شود بدون توجه در پارادایم دیگر های پژوهش؛ یعنی اصطلاحاتی که در یک پارادایم استفاده میموجود در پارادایم

ها  ی از فقر واژگان علمی در زبان فارسی است و موجب اختلال در تجزیه و تحلیل داده شود که این خود ناشنیز استفاده  

 شود. شناسی پژوهش میو نهایتاً ضعف در روش

پژوهش  در  خلاقیت  پژوهش فقدان  برداری  الگو  و  کمی  )کد  های  روش3گران  در  دانش  و  خلاقیت  های  (: 

نظری آشنا نیستند و بدون توجه  -ها و مبانی فلسفیبا فلسفه، نظریه ای از محققان  پوزیتیویستی جایگاهی ندارد، چون عده 

 کنند.  برداری میبه اهداف الگو 

تواند به پژوهش مورد نظر آسیب  (: تکراری بودن موضوع پژوهش نیز می4تکراری بودن موضوع پژوهش )کد

 وارد کند. 

های موجود در پژوهش، به روز نبودن  یب(: یکی دیگر از آس5گران )کد  به روز نبودن اطلاعات برخی از پژوهش 

های فارسی که بعضاً باشد که موجب اکتفا نمودن اکثر آنان به ترجمهگران و برخی از اساتید می اطلاعات پژوهش 

 شود.شود که موجب عدم دسترسی محقق به علم روز میممکن است چندین دهه از ترجمه آن گذشته باشد می

بندی  (: برای انجام تحقیق ابتدا باید دسته6های پژوهش )کد هش با موضوعات و روش متناسب نبودن پارادایم پژو 
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 ها را مشخص کنیم.ها موضوع ها داشته باشیم و بر اساس پارادایماز پارادایم

ای از محققین رسالت  (: عده 7ی دیگر )کد  گر برای تأیید شدن فرضیه موجود و نادیده گرفتن نظریهتلاش پژوهش 

اند و فقط در حدی که این فرضیه تأیید شده یا نه یا همسو با مطالعات بوده  های کمی فراموش کرده ر روشآخر را د

دهی  مانند و از تأیید نشدن فرضیه خود هراس دارند و بیشتر به دنبال تأیید فرضیه هستند تا به دنبال شکلیا نه باقی می

 ی دیگر.نظریه

های انجام گرفته در حوزه علوم تربیتی خصوصا  (: نتایج اکثر رساله8ها )کد  کاربردی نبودن نتایج در اکثر رساله

 گرایش فلسفه تعلیم و تربیت، به میدانگاه عمل نظر ندارند.  

ها که از رویکرد (: در اکثر رساله 9گر و عدم تطبیق نتایج با نظریه خود )کد  عدم نظریه پردازی صحیح پژوهش 

ارائه شده توسط    پردازی صحیح توسط دانشجو و عدم تطابق نتایج با نظریهنظریه   کنند عدمپژوهش کیفی استفاده می

 شود.گر موجب آسیب در پژوهش میپژوهش 

مصاحبه سایر  کلیدی  در جدول نکات  و  استخراج  فوق  به صورت  متخصصان،  و  های  کدگزاری  جداگانه  های 

 ها، مفاهیم شکل گرفت.  صاحبه های حاصل از متوضیح داده شد. در ادامه با مقایسه مستمر داده 

 گیری مفاهیم شکل

از مرحلهکدگذاری محوری، مرحله  است که پس  تحلیل  فرآیند  از  انجام می ی دیگری  باز  شود. ی کدگذاری 

شود )کوربین و  دانند که طی آن، مفاهیم به هم ربط داده میکدگذاری محوری را استراوس و کوربین فرآیندی می

 (. 2008استراوس: 

با سازماندهی مجموعه ابتدا  این مرحله،  ک در  از  این  د ای  مقایسه مستمر  با  استخراج شد که  مفاهیمی  اولیه،  های 

کدهای محوری در ستون دوم و مفاهیم استخراج شده از    3شماره    های مرکزی شکل گرفت. در جدول مفاهیم مقوله 

 ها در ستون سوم جدول خلاصه شده است. آن

 گیری مفاهیم .  شکل3جدول  

 مفاهیم  کدهای محوری 

 روش انجام پژوهش در مراکز آموزش عالی عدم تعریف صحیح از 

پژوهش محور نبودن مراکز  

 آموزش عالی 

 ها های پژوهش در دانشگاهبها ندادن به روش

 اکتفا نمودن اساتید درس روش تحقیق به اطلاعات موجود و عدم کار تحقیقی 

 های جدی برای مسائل علوم انسانی عدم وجود پژوهشکده 

 شناسی عمل در حوزه روش تفکیک میان نظر و 
فقدان نظارت کارآمد بر 

 های پژوهشیفعالیت 
 کوتاهی آموزش عالی در آموزش تفکر روشمند به دانشجویان 

 فقدان جایگاهی مناسب برای روش تحقیق در برنامه درسی 
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 مفاهیم  کدهای محوری 

 گرنداشتن تجربه عملی پژوهش قبل از انجام رساله توسط پژوهش 

 پروپوزال دانشکده برای پر کردن اطلاعات پژوهشاستاندارد نبودن فرم 

 تکراری بودن موضوع پژوهش

 گران با نتایج پژوهشمتناسب نبودن ادعای پژوهش

 های علمی پژوهشعدم توجه به فرآیند

 عدم تدریس صحیح درس روش تحقیق

 عدم ملاحظه روش تحقیق به صورت یک پروسه 

 خارج از دانشگاه جهت تدوین و فروش رسالههایی در دایر بودن مکان

 های پژوهش گران از واژگان و اصطلاحات روش عدم آگاهی پژوهش

 گر از روش پژوهشعدم آگاهی پژوهش

های پژوهش توسط دانشجو، نداشتن درک و برداشت یکسان از مفاهیم و روش

 اساتید راهنما و مشاور

برجسته و متخصص و مسلط به روش تحقیق در برخی گیری اساتید  عدم به کار 

 هااز دانشگاه

عدم دسترسی به منابع و عدم   های ناشی از عدم دسترسی به منابع مطلوب آسیب 

وجود پایگاه اطلاع رسانی فراگیر و 

 روزآمد

 های ناقص از کتب روش تحقیقترجمه 

 گران به روز نبودن اطلاعات برخی از پژوهش

عدم وجود ارتباط و تعامل میان   عدم هماهنگی و انسجام لازم بین اعضای تیم پژوهش

 اعضاء دریک مرکز آموزشی 

 گران برداری پژوهشهای کمی و الگوفقدان خلاقیت در پژوهش

عدم نواندیشی و نوآوری  

 گر پژوهش 

 های علوم انسانی انجام پژوهشگر در عدم خلاقیت پژوهش 

 گرای عمل کردن پژوهش سلیقه

 گرای عمل نمودن پژوهشگیری و سلیقه سو

 گر درانجام پژوهش کیفینگری پژوهشکاهش قدرت پهنا 
سونگری و فهم وسیع  عدم همه 

 گر درانجام پژوهش کیفیپژوهش 
 نادیده گرفتن نظریه دیگرگر برای تایید نشدن فرضیه موجود و تلاش پژوهش 

 گرتعمیم دادن نظریه پژوهش به عنوان قانون علمی توسط پژوهش

 شناسی کیفی عدم اشراف کامل اساتید به روش 
 عدم اشراف برخی اساتید 

 های کیفی آشنا نبودن اساتید به پژوهش
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 مفاهیم  کدهای محوری 

 های کیفی عدم آشنایی و اشراف کامل اساتید به روش

 های شخصی موردنیاز اساتید و دانشجوان ها و قابلیتمهارت عدم داشتن 
 عدم توجه و دقت برخی اساتید 

 عدم توجه و دقت برخی از اساتید به فرآیند انجام پژوهش 

 شکاف میان پارادایم پژوهش وساختار حاکم بر جامعه 

عدم شناخت صحیح پارادایم  

 پژوهش و مفروضات آن

 های پژوهش پژوهش  با موضوعات و روش متناسب نبودن پارادایم  

 های پژوهش های موجود با موضوعات و روشعدم تطابق پارادایم

 گران از پارادایم پژوهشآگاه نبودن برخی از پژوهش

عدم تجربه و تسلط کافی محقق بر روی پارادایم کیفی و بکارگیری مفروضات  

 ها در عمل آن

 معیار صحت در پارادایم غالب پژوهش تحقق خارجی به عنوان 

عدم شناخت صحیح مدل   روشن نبودن جایگاه و کارکرد مدل در تحقیقات علمی

 پژوهش 

 توجه کافی نداشتن به تناسب جامعه و نمونه آن با موضوع پژوهش
عدم تناسب روش با موضوع  

 پژوهش 
 همسو نبودن روش با موضوع پژوهش 

 موضوع پژوهشمتناسب نبودن روش با 

 پردازیگران با عنوان نظریهمطرح شدن ادعای نظری برخی از پژوهش
پردازی صحیح  عدم نظریه

 گر پژوهش 
 سازیتوجه کافی نداشتن به تبیین چهارچوب نظری و مدل 

 گر و عدم تطبیق نتایج با نظریه خودعدم نظریه پردازی صحیح پژوهش

 فقر فلسفی روش پژوهش 

 فلسفی روشفقر 

 شناسی گران با مبانی فلسفی روشعدم آشنایی پژوهش

 عدم آگاهی از مبانی فلسفی و مفروضات روش پژوهش

 هانداشتن تسلط و آگاهی لازم و کافی به مفروضات بنیادین پارادایم

 گران از منطق پژوهشعدم آگاهی پژوهش

 پژوهشگران با مبانی فلسفی عدم شناخت کافی پژوهش

 های فیزیکیشناسی با روشخلط جایگاه روش

 عدم رعایت سلسله مراتب معرفتی در انجام پژوهش

 ندانستن مبانی کیفی توسط دانشجو، استاد راهنما و ایجاد نقص در کار کیفی 

 های پژوهش براساس چهارچوب و پارادایم مرتبط با آنعدم نقد صحیح روش 
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 مفاهیم  کدهای محوری 

 های گوناگونشناختی لازم بر متدعدم تسلط معرفتی و 

 مرتبط نبودن اهداف پژوهش با نتایج آن

 کاربردی نبودن نتایج 
 هاکاربردی نبودن نتایج در اکثر رساله

 ها در نتایج پژوهشها و راهکار ضعیف بودن روش و محتوای ارائه پیشنهاد

 عدم کارآیی نتایج تحقیق در بررسی مسائل 

 شناسی آوری اطلاعات با نوع روشابزار جمعمتناسب نبودن 

 اجرای پژوهش 

 های کیفی آوری اطلاعات در روش بی اعتمادی فرد پاسخگو در جمع

 ها نامهاستاندارد نبودن سؤالات در برخی از پرسش

 توجه کافی نداشتن به تناسب جامعه و نمونه و ارتباط آن با موضوع پژوهش

 آوری اطلاعات در پژوهش کمی جمعراحت بودن ابزار 

 های پژوهش نداشتن درک و برداشت یکسان از مفاهیم و روش

 ای تداخل بین پژوهش کیفی با پژوهش کتابخانه

 عدم ملاحضه نسبت میان کمیت و کیفیت
تفکیک میان تحقیقات کمی و  

 کیفی
 در نظر نگرفتن حوزه مشترک تحقیقات کمی و کیفی 

 تحقیقات کمی و کیفی تفکیک میان 

 های کیفی بها دادن به کارهای کمی و عدم توجه به پژوهش

 

 گراییگرایی بر کیفی غلبه کمی 

 های دکتری های ارشد و ترکیبی بودن رسالهلهکمی بودن اکثر رسا

ها به صورت کمی حتی در علوم های گردآوری دادهتمایل به استفاده از روش

 انسانی

 های پژوهش کمی گران به استفاده از روشتمایل فراوان پژوهشتوجه و 

 های کمی گرایی و رویکردغلبه پارادایم اثبات

 های کیفی خستگی ناشی از طولانی بودن زمان پژوهش

کمی  نگاه  مادهغلبه  پوزیتویستی،  حوزهگرا،  بر  خصوصاً  گرا  و  دانش  های 

 شناسی روش

 های کیفی کاربرد پژوهشعدم توجه به چاپ و 

فروکاهی روش کمی به عینیت   های کمی توجه صرف به واقعیات مشهود و ملموس در روش

 های کمی تداخل مشاهده و نظریه و عدم تفکیک ذهن و عین در روش  صرف
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 مرکزی  گیری مقولهشکل

به صورت زیر خلاصه    4که از طریق مقایسه مستمر مفاهیم اولیه شکل گرفت، در جدول شماره    1های مرکزیمقوله 

 شده است. 

 گیری مقوله مرکزی.  شکل4جدول  

 های مرکزیمقوله  مفاهیم 

  پژوهش محور نبودن مراکز آموزش عالی

های مربوط به شکاف میان آموزش و  آسیب 

 پژوهش 

 های پژوهشی فعالیتفقدان نظارت کارآمد بر 

 عدم دسترسی به منابع و عدم وجود پایگاه اطلاع رسانی فراگیر و روزآمد

 عدم وجود ارتباط و تعامل میان اعضاء دریک مرکز آموزشی 

 

 های مرکزیمقوله  مفاهیم 

  گر عدم نواندیشی و نوآوری پژوهش

 گرپژوهشسونگری و فهم وسیع عدم همه  گر و اساتید ناتوانی پژوهش 

 عدم اشراف اساتید 

 عدم توجه و دقت اساتید 

 

 های مرکزیمقوله  مفاهیم 

  فقر فلسفی روش پژوهش 

 

 عدم شناخت سلسله مراتب معرفتی

 عدم شناخت صحیح مدل پژوهش 

 گرپردازی پژوهشعدم نظریه

 عدم تناسب روش با موضوع پژوهش 

 
۱. Focal Categories 

 مفاهیم  کدهای محوری 

 فروکاهی تمام عالم هستی به عالم مشهود

در  سطحی  مطالعه  مورد  موضوع  از  مقطعی  شناخت  و  تحقیق روشنگری  های 

 کمی 

ناتوانی روش کمی در پاسخگویی    گویی به واقعیات غیر ملموس )عالم عقل و عالم مثل( ناتوانی روش کمی در پاسخ 

 های هستی به تمام جنبه 
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 مفروضات آنعدم شناخت صحیح پارادایم پژوهش و 

 ضعف روش کمی های هستی ناتوانی روش کمی در پاسخگویی به تمام جنبه 

 فروکاهی روش کمی به عینیت صرف 

 غلبه یک پارادایم پژوهشی  تفکیک میان تحقیقات کمی و کیفی 

 غلبه تحقیقات کمی بر کیفی 

 نتایج پژوهش  کاربردی نبودن نتایج 

 اجرای پژوهش  اجرای پژوهش 

 

 گیری مقوله اصلیشکل

آسیب  که  بود  آن  بر  سعی  گردید  ذکر  اول  فصل  در  که  اهدافی  به  توجه  با  پژوهش  این  در  در  موجود  های 

گر در  شناسی پژوهش در علوم تربیتی از دیدگاه متخصصان در این حوزه شناسایی شود. در این راستا پژوهش روش

ستمر و با رویکردی استقرائی که در فصل  مبنا به شیوه مقایسه ماصلی پژوهش از روش نظریه داده   پی پاسخ به پرسش

گر در پاسخ به پرسش سوم شرح آن داده شد، بهره گرفت. با توجه به روش به کار گرفته شده در این پژوهش، پژوهش 

باشد،  شناسی پژوهش در حوزه علوم تربیتی از دیدگاه متخصصان میهای موجود در روش پژوهش که شناسایی آسیب 

با متخصمصاحبه استخراج نکات کلیدی و کد هایی  با  انجام داد و  این حوزه  ها و  گذاری آن صان و صاحبنظران در 

بندی  ای دیگر با مقایسه مفاهیم و دسته تری دست یافت. در مرحلهها در چندین مرحله به مفاهیم کلیمقایسه مستمر آن

ق مدل زیر به سه حوزه آموزش، عوامل ها به مقولات مرکزی و در ادامه به مقولات اصلی رسید. این مقولات طبآن

 شوند.  انسانی و روش تقسیم می 
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 ها تحلیل یافته

شناسی پژوهش از دیدگاه متخصصان در سه حوزه آموزش، عوامل انسانی و روش  های موجود در روشآسیب

 گیرد. اند که در قسمت زیر به ترتیب مورد بررسی و تحلیل قرار میقابل بررسی

 آموزشالف. حوزه 

های موجود در حوزه رسد که آسیب شناسی پژوهش به نظر میهای موجود در روشدر بررسی و شناسایی آسیب 

بنیادی آموزش یکی از مهم نتیجه شکاف میان آموزش و پژوهش میباشد.این آسیب ها میترین آنترین و  باشد؛  ها 

های پژوهشی، عدم دسترسی به منابع و عدم  فعالیت   پژوهش محور نبودن مراکز آموزش عالی، فقدان نظارت کارآمد بر

روز و عدم وجود ارتباط متقابل و تعامل میان اعضاء در یک مرکز آموزشی از  رسانی فراگیر و به وجود پایگاه اطلاع 

 شود. ها پرداخته میها هستند که در ادامه به تشریح هر یک از آن ی این آسیب جمله

 وزش عالی: محور نبودن مراکز آم. پژوهش 1

ها، های پژوهش در دانشگاه عدم تعریف صحیح از روش انجام پژهش در مراکز آموزش عالی، بها ندادن به روش 

های جدی برای  اکتفا نمودن اساتید درس روش تحقیق به اطلاعات موجود و عدم کار تحقیقی، عدم وجود پژوهشکده 

شناسی، کوتاهی آموزش عالی در آموزش تفکر روشمند  وشمسائل علوم انسانی ، تفکیک میان نظر و عمل در حوزه ر

به دانشجویان، فقدان جایگاهی مناسب برای روش تحقیق در برنامه درسی، نداشتن تجربه عملی پژوهش قبل از انجام  

پژوهش  توسط  از جمله آسیبرساله  اشاره  گر  آن  به  پژوهش  در حوزه آموزش روش  که صاحبنظران  هستند  هایی 

 نمودند. 

داند که بتوانند از  گری میترین هدف یک نظام آموزشی مطلوب را تربیت نیروهای پژوهش ( مهم 1394ام )نکون

بنیادین مرزطریق پرداختن به پژوهش  به پژوهش های  با پرداختن  یا  های کاربردی در های دانش را گسترش داده و 

چنین که بسان  آموزشی، پژوهش باشد. این سازی امور تلاش کنند بنابراین ضروری است که محور نظام  جهت بهینه 

های تحصیلات تکمیلی طرح تحقیق قابل قبولی قرار  های خارجی شرط پذیرش دانشجو را در دوره برخی از دانشگاه 

سازی دانشجو برای اجرای هر چه بیشتر طرح  گیرد، به منظور آماده دهند و در این دوره اگر آموزشی هم صورت می 

 (.64: 1394تحقیقش باشد )

 های پژوهشی.  فقدان نظارت کارآمد بر فعالیت 2

صاحبنظران معتقدند که استاندارد نبودن فرم پروپوزال دانشکده برای پر کردن اطلاعات پژوهش، تکراری بودن  

های کمی، متناسب نبودن ادعای  نگری و شناخت مقطعی از موضوع مورد مطالعه در روش موضوع پژوهش، سطحی

های علمی پژوهش، عدم تدریس صحیح درس روش تحقیق، عدم  ایج پژوهش، عدم توجه به فرآیند گران با نتپژوهش 

هایی در خارج از دانشگاه جهت تدوین و فروش رساله، ملاحظه روش تحقیق به صورت یک پروسه، دایر بودن مکان
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از روش پژوهش،    گرهای پژوهش، عدم آگاهی پژوهش گران با واژگان و اصطلاحات و روش عدم آشنایی پژوهش 

های پژوهش توسط دانشجو، اساتید راهنما و مشاور، عدم به کار نداشتن درک و برداشت یکسان از مفاهیم و روش 

ها، نتیجه عدم  گیری اساتید برجسته و متخصص و مسلط به روش تحقیق و تدریس روش تحقیق در برخی از دانشگاه 

 های پژوهشی است.  نظارت کارآمد بر فعالیت 

های پژوهشی را در گرو ایجاد تغییرات بنیادی در نظام آموزش عالی سازی اساسی فعالیت( بسامان 1394ام )نکون

ریزی و مدیریت شود،  های مصوب، برنامه نامه داند؛ با این وجود اگر همین نظام موجود نیز بر طبق مقررات و آیینمی

هایی را که در این زمینه در خور  ترین راهکارچنین مهمشود وی هم های پژوهشی آن برطرف می بسیاری از نابسامانی 

ها  ها، مشاورتهای دانشجویان و ارتقای سطح راهنمایی رسد را شامل اهتمام بیش از پیش به پژوهش پیشنهاد به نظر می

 (.66: 1394داند )های استادان می و داوری 

 روزیر و به رسانی فراگ. عدم دسترسی به منابع و عدم وجود پایگاه اطلاع 3

های ها دسترسی به اینترنت پرسرعت و پایگاه چه اخیراً با توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات و از جمله آن اگر

های معتبر کشور با  هایی حتی در برخی از دانشگاه چنین دسترسیچنان این پذیر شده است اما هماطلاعاتی معتبر، امکان 

 مشکلاتی همراه است. 

به پژوهش 1394نکونام ) به طور کامل و جامع  پایگاهی که اطلاعات لازم را  نظیر  ( عدم وجود  گر عرضه کند 

ها  هایی را که تاکنون انجام شده است را به طور فراگیر و روزآمد معرفی کند تا پژوهش هایی که تمامی پژوهشپایگاه 

های پژوهشی و موضوعات در  ها و اولویت ازهایی که نیبه طور تکراری یا همزمان و در عرض هم انجام نشود و پایگاه 

گران معرفی کند  تا دانشجویان در پیدا کردن موضوع مناسب پزوهش دچار مشکل نشوند  خور پژوهش را به پژوهش 

 (. 65: 1394کند )ها معرفی میترین این آسیب مهمرا از  

 . عدم وجود ارتباط متقابل و تعامل میان اعضاء در یک مرکز آموزشی4

تیم پژوهشی که شامل جمله مشکلات موجود در این حوزه میاز   انسجام  هماهنگی میان اعضای  به عدم  توان 

باشد اشاره نمود. در برخی از موارد هر یک از اساتید راهنما و مشاور دیدگاه و  اساتید راهنما و مشاور و دانشجو می

ن دانشجو دچار تعارض و سردرگمی در انتخاب  گیری خاص خود را در مورد روش پژوهش دارند که در نتیجه آ جهت 

 شود.  روش متناسب با پژوهش خود می

 ب. حوزه عوامل انسانی

باشند و برخی از اساتید درس  گران که در اینجا دانشجویان مدنظر میگر از عوامل انسانی، پژوهش منظور پژوهش 

گر و برخی از اساتید  هش، از ناتوانی پژوهش شناسی پژوهای موجود در روش روش تحقیق هستند. دسته دیگر از آسیب

شود که  گر از صاحبنظران در این حوزه به عمل آورد چنین نتیجه میهایی که پژوهش شود براساس مصاحبه ناشی می

نتیجه عدم نواندیشی و نوآوری و عدم همه ناتوانی پژوهش  ناتوانی برخی از سونگری و فهم وسیع پژوهش گر  گر و 
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نتیجه ع بر روش اساتید  بیان آن های پژوهش میدم اشراف اساتید و عدم توجه و دقت اساتید  به  ها  باشد که در زیر 

 خواهیم پرداخت. 

 گر. عدم نواندیشی و نوآوری پژوهش1

از پژوهش های بدست آمده عده براساس مصاحبه  نظریه ای  با فلسفه،  نبودن  به دلیل آشنا  ها و مبانی فلسفی  گران 

به پژو نتیجه آن الگو برداری از پژو هش مینظری اقدام  به اهداف و براساس  هشکنند که  های دیگران بدون توجه 

داند؛ بلکه وی  گر را تنها گردآورنده اطلاعات نمیباشد نکونام در تأیید این مطلب پژوهش ها می سلائق شخصی آن 

اندیشی بر روی  کارخانه ذهن دهد تا از رهگذر ژرفگر باید اطلاعات را چون مواد خام به  معتقد است که پژوهش 

ها محصول جدیدی به بازار دانش عرضه کند. او اشراف و تسلط علمی به همه اطلاعات لازم درباره موضوع و حتی  آن

دقیق آن  نمی توصیف روشن و  بسنده  را  بلکه سعی میها  بیافزاید  داند؛  دانش بشری  به  ناچیز  هر چند  را  بخشی  کند 

(1394: 29 .) 

 گر در پژوهش کیفیسونگری و فهم وسیع پژوهش عدم همه  -.2

نگری وی را نیز کاهش  کند قدرت پهنا گر را وابسته به ذهن میبه این علت که پژوهش کیفی در ذات خود پژوهش 

 گر ذهنیت جامعی نسبت به موضوع پژوهش پیدا نخواهد کرد.دهد یعنی پژوهش می

 های پژوهش رخی از اساتید بر روش . عدم اشراف و توجه و دقت ب3

کنند اساتید راهنما نیز باید همگام با دانشجو به جلو آیند  گونه که دانشجویان در حوزه روش پژوهش کار میهمان

ها، و دقت لازم و توجه کافی در اصلاح ایرادات و جهت دادن به کار دانشجو صرف کنند متأسفانه در برخی از دانشگاه 

ای از آنها حق انتخاب دروس مورد علاقه  مندی اکثر اساتید نیسست و تنها عده سب با تخصص و علاقهتوزیع درسی متنا

جا شود و از آن و متناسب با تخصص خود را دارند و معمولاً درس روش تحقیق به متخصصین این رشته واگذار نمی

های کمی است وقتی موضوع تحقیق درحوزه مسائل کیفی روش یی و  گراهای اثبات که نگاه اکثر اساتید بر رویکرد 

های کیفی این بحث خیلی عمیق مورد استفاده قرار شود به علت عدم اشراف کامل برخی از اساتید به روش وارد می

قیقات کمی را با  کند تحباشد دانشجو نیز به تبع آن سعی میگیرد و نتیجه آن ایجاد آسیب در روش پژوهش مینمی

 ها دست یابند. تر به یافته رغبت بیشتری انجام دهند تا سریع

 ج. حوزه روش

های ناشی از غلبه یک پارادایم پژوهشی، اجرای پژوهش، نتایج پژوهش  سلسله مراتب معرفتی، آسیب  عدم شناخت 

 ها خواهیم پرداخت. ها هستند که در ذیل به تشریح آن و ضعف روش کمی از جمله این آسیب

 . عدم شناخت سلسله مراتب معرفتی1

که از مسیر تحقیقات علمی میسر است اجزاء و عناصر    کند برای تولید معرفت علمیگونه که ایمان نیز بیان میهمان
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متعددی از قبیل فلسفه، پارادایم علم، نظریه علمی، مدل مفهومی و تجربی و نهایتاً واقعیت مورد مطالعه در یک ارتباط  

اقعیت تکمیل  بندی معرفتی از سطح فلسفه، به پارادایم، نظریه، مدل و نهایتاً و کنند این مرتبه آفرینی میای نقش مرتبه

: (. رعایت نشدن هر یک از این سلسله مراتب معرفتی در حوزه علوم انسانی موجی اشکال و  1386شود )ایمان،  می

گر برای  جا که هویت تحقیق متکی بر بنیان پارادایمی و نظری تحقیق است پژوهششود. از آن آسیب در پژوهش می 

باید دسته  ابتدا  بتواند براساس پارادایمها  بندی از پارادایمانجام پژوهش  ها  داشته باشد و با مبانی فلسفی آشنا باشد تا 

ها نتوانند پارادایم موجود را  شود که آن گران با مبانی فلسفی موجب میموضوع را مشخص کند. عدم آشنایی پژوهش 

یدا کردن روش متناسب با  با موضوع پژوهش تطبیق دهند و در نتیجه نتوانند اهداف خود را دقیقاً مشخص کنند و در پ

 توانند به مدل و نظریه معتبری دست یابند.شوند و چنانچه روش دچار مشکل شد نمی اهداف دچار مشکل می

 . ضعف روش کمی 2

گوید هر گونه نوشتار تهی از عدد و رقم را فاقد اعتبار روشی و پژوهشی  میگونه که باقری  نگران هماناگرچه کمی

اثمی میراث  و  و  بات دانند  روش  در  انحصاری  دیدگاهی  عنوان  به  دیگر  خودش  زادگاه  در  که  معاصر،  گرایی 

ها همچنان سرمایه نقدی  شناسی، چندان اعتباری ندارد، هنوز در سرزمین ما و حتی در مراکز عالی پژوهش، آن روش

:  1389شود )باقری،  تنگنای جداول جستجو می   پژوهشی در کشور ما هنوز در -های علمیشود و اعتبار نشریه تلقی می

های همراه است از جمله فروکاهی روش کمی به عینیت صرف و ناتوانی روش  (. اما خود این روش همچنان با ضعف9

 های هستی.کمی در پاسخگویی به تمام جنبه 

 های ناشی از غلبه یک پارادایم پژوهشی . آسیب3

های کمی برای رسیدن به اهداف  دارند یعنی تحقیقات کیفی از ابزار  های مشترکتحقیقات کمی و کیفی حوزه 

های کمی و کیفی در دو دامنه  های جدی در پژوهش قرار دادن کامل پژوهشکنند و یکی از آسیبخود استفاده می

 ها با یکدیگر است.  ارتباط بودن آنمتفاوت و تصور بر بی 

 . نتایج پژوهش 4

های بسیار برای  ق کاربردی نباشد و به عبارتی نتایجی که حاصل صرف وقت و هزینه چه نتایج حاصل از تحقی چنان

ی نظریه نباشد،  ی حوزه دانشجو، اساتید و سیستم آموزشی است نتواند در زمینه عملی به کار آید و یا توسعه دهنده 

 تواند به عنوان یک آسیب در حوزه پژوهش تلقی شود. می

 . اجرای پژوهش 5

اطلاعات    یآورفرد پاسخگو در جمع  یاعتماد  یبی،  شناساطلاعات با نوع روش   یآورابزار جمع  متناسب نبودن

به تناسب جامعه و نمونه و    یتوجه کاف  عدم،  هانامهاز پرسش  ینبودن سؤالات در برخ  استانداردی،  فیک   یهادر روش

با موضوع ابزار جمع  راحت،  پژوهش  ارتباط آن  برداشت    نداشتنی،  اطلاعات در پژوهش کم  یآوربودن  درک و 

هایی مربوط به اجرای پژوهش  ی از آسیب فیبا کار ک  یاکار کتابخانه  تداخل ، و  پژوهش  یهاو روش  م یاز مفاه کسانی
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 باشند.می

 گیرینتیجه

شناسی شهای موجود در رو های بعمل آمده از آن، آسیب ها و تحلیلدر پاسخ به پرسش پژوهش، بر اساس یافته

های موجود در حوزه آموزش یکی باشند. آسیب پژوهش در سه مقوله آموزش، عوامل انسانی و روش قابل بررسی می

محور نبودن مراکز باشد و عبارتند از: پژوهش باشد که نتیجه شکاف میان آموزش و پژوهش میها می ترین آن از مهم

بر فعالیت  نظارت کارآمد  پایگاه اطلاع ژوهشی، عدم های پآموزش عالی، فقدان  به منابع و  رسانی فراگیر و  دسترسی 

عدم به  و  آسیبروز  از  دیگر  دسته  آموزشی.  مرکز  یک  در  اعضاء  میان  تعامل  روشوجود  در  موجود  شناسی های 

  نواندیشی و عدم فهم گر نتیجه عدم شود که ناتوانی پژوهش گر و برخی از اساتید ناشی میپژوهش، از ناتوانی پژوهش 

سلسله    عدم شناختباشد.  های پژوهش میگر و ناتوانی برخی از اساتید نتیجه عدم اشراف آنان بر روشوسیع پژوهش 

های ناشی از غلبه یک پارادایم پژوهشی و ضعف روش کمی، کاربردی نبودن نتایج پژوهش و  مراتب معرفتی، آسیب

 هستند.ی پژوهش  شناسهای موجود در روش آسیب عدم اجرای صحیح پژوهش از جمله 

ورزی فلسفی در باب تعلیم و  شناختی علوم انسانی به طور کلی و اندیشه های روشدر واقع شناخت علمی ویژگی

غنا  و  از حیث روش تربیت  آن  باروری  و  از آسیببخشی  مانع  در حوزه روششناختی،  ممکن  پژوهش  های  شناسی 

الف. حوزه می با شناخت  یعنی  بشود.  مرتبط  فلسفی  پارادایم های  اصول موضوعه  پژوهش، ب.  و ج.  ا  پژوهش  های 

روش د.  پژوهش،  مختلف  روشرویکردهای  و  فلسفی  مبانی  میان  رابطه  ه.  و  رویکردها  آن  پژوهش،  شناسی  های 

 شناختی قرار خواهند گرفت.های روشپژوهشگران کمتر در معرض آسیب

 های فلسفی مرتبط با پژوهش الف. شناخت حوزه 

 .رساندشود و یا آن را به حداقل میهای فلسفی مرتبط با پژوهش، مانع از بروز آسیب در پژوهش میحوزه شناخت  

کنند که در اصل همان  هایی مطرح می( برای درک بهتر پوزیتیویسم و فنومنولوژی، پرسش1994)  1میکات و مورهاس 

های مربوط به هر  هستند، که پرسش 5شناسیو غایت  4، منطق3شناسی ، معرفت2شناسی ی فلسفی یعنی هستیچهار مقوله 

 مقوله در جدول زیر خلاصه شده است. 

 

 

 

 
1 . Maykut & Morehouse 
2 . Ontology 

3 . Epistemology 
4 . Logic 

5 . Teleology 
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 های فلسفی مرتبط با پژوهش. حوزه 5جدول 

های مربوط به ماهیت واقعیت را مطرح  شناسی: پرسش هستی  -1

 کند می 

 ماهیت واقعیت چیست؟ 

 دلیل و ملاک واقعیت چیست؟ 

 رابطه مُدرِک و مُدرَک چیست؟  های دانش علاقمند است مبدأ ریشه شناسی: به مبانی و معرفت  -2

 ها چه نقشی در دانستن دارد؟ ارزش

پذیر است؟آیا امکان تعمیم وجود آیا رابطه علی امکان منطق: با اصول و مبانی اثبات و برهان سرو کار دارد -3

 دارد؟

 ژوهش چیست؟ هدف پ های مربوط به هدف است شناسی: به دنبال پرسشغایت  -4

که با این پرسش  2ی بلاغت ای دیگر را در نظر دارند به نام مفروضه برای جدول فوق جنبه  1البته کرسول و کرسول

  شخصی بر پژوهش رسمی است و آوایی غیر  های کمی زبان پژوهش همراه است که زبان پژوهش چیست؟ در پژوهش 

حاکم است )کرسول و    رسمی است و آوای شخصی بر پژوهش غیر  های کیفی زبان پژوهش حاکم است. در پژوهش

 (.  2017کرسول، 

 هش های پژوب. شناخت اصول موضوعه پارادایم

ای از اصول موضوعه  فرضی است که به صورت قطعی و مطلق بیان شود و مجموعه   3از نظر صدوقی، اصل موضوعه 

پذیر خود را بسازیم  تصدیق و تحقیق آورد تا ما دانش قابل دهد. پارادایم مبنایی را فراهم مییک پارادایم را تشکیل می 

(، با ارائه جدول زیر که شامل  12:  1994ل از میکات و مورهاس، )به نق  1985،  4(. لینکلن و گیوبا 41:  1386)صدوقی،  

های پژوهش  های منطقی رویکردآیند، تلاش دارند ریشه های بنیادین که اصول موضوعه پارادایم به حساب میپرسش

ش اصل  ها به بررسی شرا که برخاسته از نگاه متفاوت به هستی و چگونگی کسب معرفت از آن است را بیان کنند. آن 

 اند. شناسی پرداختهگرایی و پدیدار ها از منظر دو پارادایم اثبات و مقایسه میان آن 

 های پژوهش. اصول موضوعه پارادایم6جدول 

رویکرد  گراییاصول موضوعه رویکرد اثبات  پرسش  موضوعه  اصول 

 شناختی پدیدار 

جهان چگونه عمل   -1

 کند؟ می 

مطالعه  واقعیت یکی است با تقسیم دقیق و 

 توان کل را درک کرد اجزاء آن می 

گانه است در واقع ساختار  واقعیت چند

پیوسته را  هماجتماعی دارند که کل به -روانی 

 دهند.  شکل می 

رابطه داننده )محقق( و   -2

دانسته )موضوع مورد تحقیق( 

چه مورد پژوهش تواند بیرون از آنداننده می 

 است قرار گیرد 

 اندته به یکدیگر وابستهداننده و دانس

 
1 . Creswell 

2 . Rhetorical 
3 . Postulates 

4 . Lincoln & Guba 
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 چیست؟ 

ها چه نقشی در  ارزش  -3

 فهم جهان دارند؟ 

ها را کنار توان ارزشبرای فهم جهان می 

 گذاشت

 دهند ها به فهم ما شکل می ارزش

آیا رابطه علی  -4

 پذیر است؟ امکان

آید یک پدیده که قبل از پدیده دیگر می 

 آمدن آن است علت بوجود

دهند و روابط  ها به یکدیگر شکل می پدیده

 جانبه قابل کشف است چند

آیا امکان تعمیم وجود   -5

 دارد؟

نتایج از زمانی و مکانی به زمان و مکان 

 دیگر قابل تعمیم است 

توان فقط برای یک زمان و مکان خاص می 

 توضیحات موقت ارائه داد

گر در سهم پژوهش -6

 تولید دانش چیست؟

سازی  شناس، در پی کشف یا آشکار پدیدار اثبات قضایا است گرا، در پی تأیید یا اثبات

 است
 

 های پژوهش و مشخصات آن ج. شناخت رویکرد 

های  های روشکه ریشه در مبانی پارادایمی علم دارند مباحثی آمیخته با مسائل فلسفی و قابلیت   های پژوهش رویکرد

اثباتیمختلف پژوهشی است. رویکرد کمی پژوهش ریشه در   به پارادایم  های  گیری روشکارگرایی داشته و مدعی 

 شناسی دارد.طبیعی در علوم انسانی دارد. رویکرد کیفی پژوهش نیز ریشه در پارادایم پدیدار  علوم 

گونه  گیرد که بیانگر آن است که اصول و قوانین کلی، همانگرایی نشأت میرویکرد کمی پژوهش از فلسفه اثبات

های اجتماعی نیز هستند. یعنی با رعایت این اصول و  کنند، قادر به هدایت پدیده ای تجربی را هدایت میهکه پدیده 

شمردن چندین گزاره،  ( رویکرد کمی را از طریق بر 1390بینی و کنترل نمود. ایمان )توان رفتار انسان را پیش قوانین می

 به شرح زیر مورد ملاحظه قرار داد:  

های علوم طبیعی برای علوم اجتماعی مناسب ها و رویه ؛ به این معنی که روش1شناختیروش  گراییاصل وحدت   -1

 باشند.می

 اند. پذیر است که از طریق حواس، قابل مشاهده هایی امکانکسب معرفت علمی معتبر صرفاً از آن دسته پدیده  -2

 آید.تأیید شده به دست میآوری حقایق دانش علمی حاصل از رویکرد کمی پژوهش، از طریق جمع -3

 رویکرد کمی پژوهش، در خدمت ورود از سطح نظریه به واقعیت تجربی است. -4

پژوهش   -5 و  هستند  آزاد  ارزش  پژوهش  کمی  رویکرد  در  تجربی  علمی، حقایق  پژوهش  فرایند  در  نباید  گر 

 های ارزشی کند.قضاوت

 (.125: 1390رویکرد کمی پژوهش به دنبال تبیین علی است )ایمان،  -6

معرفت و جلب حمایت  پارادایمی  مبانی  از  برخورداری  رغم  به  پژوهش  کیفی  پارادایمرویکرد  از  های  شناختی 

از سوی جریان  انتقادی،  و  نمادی و پدیدار تفسیری  پشتیبانی نظری و منطقی شدند.  های فکری کنش متقابل  شناسی 

 
۱  Methodological Monism 
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های منحصر به فردی که ریشه در طرح پژوهش  از ویژگی  کنند که پژوهش کیفی با تعدادیاندیشمندان استدلال می

گر در های زیر ترکیبی از مفروضات رایجی است که چند پژوهش شود. ویژگیشناسی کمی متمایز میدارد از روش 

 اند.  مورد پژوهش کیفی ارائه کرده 

 دهند.  میی رخها و وقایع انسانافتد، جایی که رفتار پژوهش کیفی در یک محیط طبیعی اتفاق می -1

 گیرد. ها در ابتدا شکل نمیها و فرضیه نظریه -2

از ساز  -3 استفاده  غیر  و   به جای  پژوهش کار  ابزار جمعانسانی،  داده گر خود  )آیزنرها میآوری  ؛ 1991،  1باشد 

 (.1988، 4؛ مریام1985؛ لینکلن و گیوبا، 1990، 3و والن  2فرانکل

باشد و به صورت کلمات یا تصاویر گزارش آید توصیفی میی کیفی بدست میه اطلاعاتی که از یک مطالع  -4

 (. 1988؛ مریام، 1989، 6؛ مارشال و راسمن1987و دیگران،  5؛ لاک 1990شوند )فرانکل و والن، داده می

دارند    شانها از زندگی کننده است و معنایی که آن ها و تجارب افراد مشارکتتأکید پژوهش کیفی بر ادراک   -5

(. بنابراین در پژوهش کیفی تلاش براین است که نه یک  1988؛ مریام،  1987؛ لاک و دیگران،  1990)فرانکل و والن،  

 (.  1985گانه ادراک شود )لینکلن و گیوبا، های چند واقعیت بلکه واقعیت 

 (.  1988؛ مریام، 1990تأکید پژوهش کیفی بر فرآیند در حال انجام است )فرانکل و والن،  -6

شوند نه  اساس موارد خاص تفسیر میها برشود. یعنی داده استفاده می  7نگاریدر پژوهش کیفی از تفسیر ایده   -7

 ها. اساس تعمیمبر

 (. 1988؛ مریام، 1985پژوهش کیفی یک طرح پیدایشی است )لینکلن و گیوبا،  -8

پژوهش، وابسته به استفاده از دانش ضمنی یا تلویحی است )دانش شهودی یا دانش حضوری( زیرا    8این سنت   -9

 .  (1985گانه از این طریق اهمیت شایانی دارند )لینکلن و گیوبا، های چند های واقعیتاغلب تفاوت 

که  برای هر دو نوع سنت پژوهشی اساسی و حیاتی هستند. اولین و مهمترین مطلب این  10و صداقت   9عینیت  -10

)لینکلن و   12( و قابلیت اعتماد 1991بینی و استفاده از ابزار )ایزنر، براساس انسجام درون  11پذیریگر در پی باور پژوهش 

 
۱٫Eisner 
۲  Fraenkel 
۳ Wallen 
٤ Merriam 
٥  Locke 
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8 Tradition 

9 Objectivity 

10 Truthfulness 
11 Believability 

12 Trustworthiness 
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از طریق فرآیند  1985گیوبا،   از طریق محاسبات روایی   1پذیری تأیید(  نه  پایایی  2است  سنتی )کرسول و کرسول،    3و 

2017 .) 

 های پژوهش شناسی رویکردد. شناخت روش

( روش 1993سارانتاکوس  تشابهات  و  تمایزات  طرح  در  )جدول  (  کیفی  و  کمی  دو  4شناسی  هر  است  معتقد   )

روشروش و  پژوهش  فنون  کاملاًشناسی،  عملیاتی  داده   های  توسعه  را  کمیمتمایزی  کاملاً  اند.  فنون  از  گرایان 

استفاده مییافته در جمع ساخت پژوهش آوری اطلاعات  از سوی دیگر  فنون کمترکنند.  از  یافته  ساخت  گران کیفی 

رایی مند به تعمیم استقگران کمی علاقهگوید که پژوهش کنند. او همچنین میها استفاده میآوری و تحلیل داده جمع

یافته  پژوهش از  پژوهش   های  که  در حالی  کیفی علاقه هستند  تبیین گر  و صرفاً ساخت  کاوش  به  و  مند  تحلیلی  های 

 (. 220: 1390باشد )ایمان، مفهومی می

 ( 220: 1390کمی و کیفی )سارانتاکوس به نقل از ایمان،  شناسی. تمایزات روش7جدول  

 شناسی کیفی روش شناسی کمی روش خصیصه 

 سازه اجتماعی نگر، یک ذهنی، پیچیده، کل  عینی، ساده، یگانه، ملموس ماهیت واقعیت

 علت و معلول

 

تفکر منطبق با قانون)عام(، 

 های علت و معلول پیوستگی 

 گیری تعاملی و تقابلی  گرایانه، شکلغیر جبر

 تحقیق محصور در ارزش طرفی ارزشی،  بی  نقش ارزش 

علوم طبیعی و 

 اجتماعی

گرا، قیاسی، مدل علوم طبیعی، عام 

 اتکا بر قوانین خشک و محکم

تمایز بین علوم طبیعی و علوم اجتماعی، 

 استقرایی، قوانین منحصر به فرد، 

کمی، ریاضی، استفاده گسترده از  ها روش

 آمار

کیفی، تأکید کمتر بر آمار، تحلیل کلامی و 

 کیفی 

شناسا، مستقل از مورد نسبتاً منفعل،  نقش محقق 

 مطالعه

 فعال، تعامل بین محقق و مورد مطالعه 

های  های استقرائی با گزارهتعمیم ها تعمیم

 عام

های تحلیلی و مفهومی در زمان و مکان تعمیم

 خاص

 

 های پژوهش ه. شناخت رابطه میان مبانی فلسفی و روش 

های پژوهش و مبانی فلسفی به طور کلی و در عرصه  ( در پاسخ به این پرسش که چه نسبتی میان روش1394باقری)

دارد. پردازد و در نهایت دیدگاه خود را نیز بیان میتعلیم و تربیت وجود دارد، به نقد و بررسی دو دیدگاه موجود می

 
1 Verification 

2 Validity 

3 Reliability 
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گر کرد. در این دیدگاه نظر بر آن است که مبانی فلسفی پژوهش   توان با عنوان موجبیت تام نامگذاری نظر نخست را می "

های مورد استفاده او است.... نظر دوم }یعنی عدم موجبیت  شناسی و در نتیجه روش کننده نوع روشبه صورت تام، تعیین 

:  1394اقری، )ب "کننده مبانی فلسفی قرار ندارندهای پژوهش علمی تحت تأثیر تعیین تام{ حاکی از آن است که روش 

کند که آن را با عنوان موجبیت  (. بدین ترتیب وی با نقد و بررسی دو دیدگاه پیشین از رویکرد سومی دفاع می11

گذارند، اما نه به طور قاطع و رابطه  های پژوهش تأثیرکند. او معتقد است که مبانی فلسفی بر روشناقص نامگذاری می

ها  ای تداخلی قابل افزایش است که میزان حداقلی تداخل آن فلسفی، رابطه   شناختی وهای مختلف روش میان دیدگاه 

 همواره برقرار است.

روش حوزه  به  علاقمندان  برای  پژوهش  موضوعات  این  پژوهش،  تطبیقی  پژوهششناسی  بررسی  جمله؛  از  ی 

های روش تحقیق که در  ی در خصوص نقد و بررسی کتابژوهشانجام پشناسی پژوهش در حوزه علوم انسانی،  آسیب

های مختلف علوم انسانی و همچنین  های مربوط به روش پژوهش در حوزه شود و مقایسه آسیب دانشگاه ها تدریس می

شناختی دانشجویان تحصیلات تکمیلی را  شناسی از طریق بررسی اطلاعات روش های موجود در روشبررسی آسیب

 . کندمی شنهاد یپ
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